
ANO XXX - ESTADO DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2018 5.111

SUMÁRIO

ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

DECRETO NO 5.817, DE 14 DE MAIO DE 2018.

Altera o art. 5o do Decreto 5.306, de 11 de setembro 
de 2015, que fi xa valores, prazos e procedimentos 
relativos a operacionalização de recursos pelo Banco 
do Empreendedor.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE GOVERNADOR DO 
ESTADO DO TOCANTINS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 40, 
inciso II, da Constituição do Estado e na conformidade do disposto no §3o 
do art. 1o da Lei 1.197, de 13 de dezembro de 2000,

D E C R E T A:

Art. 1o O art. 5o do Decreto 5.306, de 11 de setembro de 2015, 
passa a vigorar com a seguinte alteração:

“Art. 5o ......................................................................................

I - ...............................................................................................
....................................................................................................

c) até 42 meses, incluindo até 12 meses de carência, para capital 
de giro e para investimento destinados a projetos especiais 
aos arranjos produtivos urbanos e rurais, na conformidade do 
disposto no inciso Ill do art. 1o deste Decreto;

....................................................................................................

............................................................................................”(NR)

Art. 2o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 14 dias do mês de maio de 
2018; 197o da Independência, 130o da República e 30o do Estado.

MAURO CARLESSE
Governador do Estado, em exercício

Rolf Costa Vidal
Secretário-Chefe da Casa Civil

ATO NO 856 - NM.
Republicado para correção

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, NO 
EXERCÍCIO DO CARGO DE GOVERNADOR DO ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe conferem o §3o do art. 39 e 
no inciso X do art. 40 da Constituição do Estado,

CONSIDERANDO o teor da decisão que concedeu parcialmente 
tutela de urgência nos autos do Processo 0600108-91.2018.6.27.0000 da 
Ação de Investigação Judicial Eleitoral;

CONSIDERANDO os esforços governamentais para a redução 
de despesas com pessoal não efetivo, já enunciados no Decreto 5.805, 
de 20 de abril de 2018, procedendo-se a nova nomeação apenas quando 
destinada ao provimento de cargos de serviços essenciais do Estado;

CONSIDERANDO a justifi cativa apresentada pelo gestor de que 
o provimento do cargo é essencial ao funcionamento da Pasta e atestou 
habilidades e competências profi ssionais necessárias ao desempenho 
das correspondentes funções, resolve

N O M E A R

para exercerem os cargos de provimento em comissão, com 
denominações e símbolos especifi cados, da Secretaria da Administração, 
redistribuindo-os, até vacância, com os respectivos ocupantes, para a 
estrutura operacional da Secretaria da Educação, Juventude e Esportes, 
a partir de 9 de abril de 2018:

1. KELSON PEREIRA DA SILVA, Assessor Especial III - AE-4;
2. KLEVERSON LOPES AGUIAR, Assessor Especial VII - AE-7;
3. WELDER LIMA TEIXEIRA, Assessor Especial VII - AE-7.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 11 dias do mês de maio de 
2018; 197o da Independência, 130o da República e 30o do Estado. 

MAURO CARLESSE
Governador do Estado, em exercício

Rolf Costa Vidal
Secretário-Chefe da Casa Civil

ATO NO 862 - NM.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, NO 
EXERCÍCIO DO CARGO DE GOVERNADOR DO ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe conferem o §3o do art. 39 e 
no inciso X do art. 40 da Constituição do Estado,

CONSIDERANDO o teor da decisão que concedeu parcialmente 
tutela de urgência nos autos do Processo 0600108-91.2018.6.27.0000 da 
Ação de Investigação Judicial Eleitoral;

CONSIDERANDO os esforços governamentais para a redução 
de despesas com pessoal não efetivo, já enunciados no Decreto 5.805, 
de 20 de abril de 2018, procedendo-se a nova nomeação apenas quando 
destinada ao provimento de cargos de serviços essenciais do Estado;

CONSIDERANDO a justifi cativa apresentada pelo gestor de que 
o provimento do cargo é essencial ao funcionamento da Pasta e atestou 
habilidades e competências profi ssionais necessárias ao desempenho 
das correspondentes funções, resolve

N O M E A R

para exercerem os cargos de provimento em comissão, com denominações e 
símbolos especifi cados, da Secretaria da Saúde, a partir das seguintes datas:

1. FABÍOLA SANDINI BRAGA, Diretor da Escola Tocantinense do SUS - 
Dr. Gismar Gomes - DAS-4, 11 de maio de 2018;

2. GUSTAVO JAIME PERPÉTUO COELHO, Superintendente de 
Assuntos Jurídicos - DAS-3, 2 de maio de 2018.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 14 dias do mês de maio de 
2018; 197o da Independência, 130o da República e 30o do Estado. 

MAURO CARLESSE
Governador do Estado, em exercício

Rolf Costa Vidal
Secretário-Chefe da Casa Civil

ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO 1
CASA CIVIL 5
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 7
CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO 7
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 7
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 7
SECRETARIA DA COMUNICAÇÃO SOCIAL 15
SECRETARIA DE CIDADANIA E JUSTIÇA 15
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E ESPORTES 18
SECRETARIA DA FAZENDA 26
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 27
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 28
SECRETARIA DA SAÚDE 29
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA 44
SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 63
AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DO TOCANTINS S.A  63
AGÊNCIA TOC. DE REG., CONT. E FISC. DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ATR 64
AGETO 64
BANCO DO EMPREENDEDOR 65
DETRAN 66
FUNDAÇÃO RADIODIFUSÃO EDUCATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS - REDESAT 72
IGEPREV-TOCANTINS 72
NATURATINS 73
UNITINS 85
DEFENSORIA PÚBLICA 87
TRIBUNAL DE CONTAS 89
PUBLICAÇÕES DOS MUNICÍPIOS 93
PUBLICAÇÕES PARTICULARES 102

Digitally signed by CASA CIVIL 
DN: c=BR, st=TO, l=PALMAS, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa 
Juridica A3, ou=ARSERPRO, ou=Autoridade 
Certificadora SERPROACF, cn=CASA CIVIL 
Date: 2018.05.14 21:28:56 -03'00'


